plo igitur ad ædem Virginis solemnis, ac celebris indicta est supplicatio: maximoque peracta concursu virorum, mulierumque. Ibi Alexander Antistes pro concione ad populum rem ordine exponit: ac Deum, Deiparam, mortales omnes, immortalesque contestans propalam confirmat, nihil se compertis affingere. Si secus sit, non recusare quo minus cælestis ira meritas ex ipso expetat poenas. Nimirum hoc ipsos Dei matri gratiores esse oportere, quo res pene incredibilis exploratio afferatur. Quas velut missas è cælo voces cum circumfusa audiret concio, repente ingenti gaudio efferri, nec temperare, quin gratulationibus lacrymisque ipsum confunderent dicentem. Perorationem Antistitis exceperunt preces auditorum, Deo, Deique matri grates, quibus signis, quibus vocibus poterant, agentium. Mirum quanta illi viro hæc nunciante, affirmantique fides fuerit, non apud incolas solum, sed etiam apud externos: quantumque talium virorum testimonio, frequentia religionisque sacrosanctæ accesserit cellæ. Nec deerant crebra, illustriaque miracula, cum undique ægri membris capti, energumeni adessent. Desuit tamen qui ea sigillatim rite consignata litteris proderet. Crescebat cum populorum miraculorumque frequentia, religio loci, crescebat & cultus. Augustissimæ quippe Aedis infidens accolarum animis cura (cum interesse supplicantium precibus Virgo ipsa videretur) tanta religione omnium pectora imbuerat, ut eum locum à Deipara incolæ, non solum diligere existimarent. Itaque natalem Virginis domum, ipsamque Virginem quibuscunque rebus sciebant, poterantque certatim colere, & ornare cœperunt. Cæterum benignæ voluntati facultatum tenuitas obstabat. Proinde ab eis pie magis, quam munifice est ornata. Mox etiam longinquorum populorum concursibus celebrari, honestarique cœpta. Gliscebant in dies rumor fortunatæ domus: natale B. Mariæ tectum diuinitus ad Tersactum è Galilæa deportatum: missos Nazarethum

thum

thum spectatæ fidei, virtutisque viros rem perspectam, ac testatam attulisse. Exciuit ea fama non Illyricos solum remotiores; sed Istros, Croatas, Bosnios, Seruios, Epidaurios, cæterosque eius tractus longe, ac late patentis populos, ad tantum miraculum, donumque visendum. Multis quoque eorum præsens Virginis auxilium in dubijs, aduersus rebus oblatum augebat in dies celebritatem loci. Enimuero Illyrici sacra Domus accolæ gaudere concursu populorum: gestire suam regionem apud exterarum gentes, ac nationes ingenti gloria esse: credere se diuino iudicio cæteris gentibus esse prælatos, humanæ arrogantia vitio, cælestia dona meritis hominum magis, quam Dei benignitate æstimantis.

Demigrat ex Illyrico ingenti cum luctu Dalmatarum. Cap. V.

CAETERUM haud quaquam diuturnum gaudium, ac donum Illyricis fuit. Quadriennio non toto (de-
erant quippe menses quinque) interiecto, sacrosancta ædes ex ipsorum finibus cessit. causa in incerto est; alij aliam tradunt. Ergo siue quod ab accolis minus impense, quam dignum erat, coleretur; seu quod ab initio ad breue illius gentis solatium Beata Maria diuersorium ibi potius, quam domicilium collocasset; siue vt Italiam Christianæ religionis arcem bellis, cladibusque afflictam præsentem refoueret ope, repente Dalmatis nil tale opinantibus, cæleste munus aufertur: deferturque in Italiam, haud maiore Italicorum bono, gaudioque, quàm Dalmatarum damno, atque luctu. Namque vbi diuinum illud pignus augustissimamque Deiparæ cellam alio auctam fama vulgavit; enimuero Tersactenses, finitimosque circa populos tam inopinatæ rei admiratio ingenti stupore defixit. Inde sanctissimæ domus desiderio stimulante, lymphati discurrere: concessum ademptumque à

*Anna. Flure.
Hier. Ang.*

C Deo

Deo mūnus, quacunq̄ue eorum patebat regio, oculis diu,
 ac voce quæritare. Posteaquam id nusquam apparebat,
 nec quo tandem migrasset, constare poterat; promiscua
 virorum, mulierumque multitudo orbitatis dolore ista
 mœstum paulisper silentium tenuit. Tum vero emerso ab
 stupore animo, effusi simul omnes in lacrymas, querelas-
 que ingens suæ gentis vulnus prodere infinita lamenta-
 tione coeperunt. Nimirum illud cæleste donū ipsi ostē-
 sum, alijs traditum. Illud Dalmatiæ perfugium, illud æ-
 grorum auxilium, illud miserorum solatium, illud decus,
 ac præsidium nationis sibi ereptum: talem patronam Dal-
 matis, talem tutelam ademptam finitimis gentibus. Vti-
 que ipsos indignos tali pignore fuisse; minore id ab se re-
 ligione, minore studio quam par foret, cultum; sed quam
 tandem ubiuis gentium religionem, quod studium, quem
 cultum cælesti illi, præcellentissimoque dono parem esse
 posse? hæc si causa mutandæ sedis fuerit, ubicunq̄ue con-
 federit, subinde sedem mutandam fore. Hæc, & alia pro
 se quisque memorant, quæ præsens damni sensus, dolor-
 que subijcit haudquaquam relatu facilia scribenti. Ad
 vltimum lamentandi defatigatione magis, quam satieta-
 te victi, ad Frangipanium frequentes coeunt; integrato-
 que fletu, auxilium ab eo, & consilium petunt. Ille, & si
 communi vulnere ictus, mœstusque plusquam pro virili
 parte, egebat ipse solatio; vicit tamen animum, & mœro-
 re dissimulato, populi luctum sua autoritate, sapientia-
 que absterfit. Graue utique damnum acceptum esse, &
 quo vix maius vllum accipi potuerit ab irato Deo: ut nul-
 læ lacrymæ, nulli gemitus, eiulatusue exhaurire animi
 dolorem queant. Caterum immerito ipsos tantopere
 queri. Cælestis doni vsuram à Deo datam nulla præsti-
 tuta die. Proinde non esse cur quererentur repetitam,
 cum voluisset is, qui dedisset. Quin potius grates age-
 rent numini de concessō aliquot annis vsu tanti, ac tam
 frugiferi pignoris; & præsens incommodum præteritorum

commo-

commodorum memoria compensarent. Porrò daturum se operam, vt ademptum diuini muneris fructum aliqua ratione reuocet, tantique boni desiderium leniat. Quippe in ipsis sanctissimi facelli vestigijs consimilem ædem B. Virgini excitaturum: quæ simul posteris tantæ rei monumentum foret, simul ipsis tam grauis damni solatium. Confidere vtique se, etsi absit natalis Domus B. Mariæ, eius opem non defuturam. Nec Prætoris dicta magnificentiora factis fuere. Paucis annis, ipsius ære, sumptuque noua ædes Deiparæ dicata in iisdem stetit vestigijs. Templum in super ædi circumdatum est opere, cultuque magnifico. Quod hodie exstat haud clarius Frangipaniorum munificentia, quam tanti miraculi monumentum. Nec vero conditoris vocem B. Virgo irritam esse passa. crebra inibi deinceps edita miracula, & illam sedem Deiparæ cordi esse; nec eius Illyricis deesse præsidium satis ostendunt. Id templum hodie Franciscanis, qui ab Obseruantia nomen accepere, commissum est, celebritate, ac fama illis locis clarum. Cæterum ea res Dalmatis Nazarenæ domus desiderium, non tam expleuit, quam accendit. Namque ab eius discessu annus iam agitur trecentissimus: Et tamen illi adhuc tanti erepti boni memoria, haud secus, ac recenti vulnere, ingemiscunt. Argumento est, quod cateruatim quotannis transmissis Adriatico mari, Laetum ventitant, non magis B. Mariæ incunabula venerantes, quam orbitatem lamentantes suam. Quorum solemnæ illæ voces, REVERTERE AD NOS MARIA, REVERTERE, haud parum ostendunt, eorum desiderium æternum fore, cum trecentorum annorum spatio nulla sit lenitum ex parte. Eadem porro voces testes haud dubiæ sunt Nazarenæ domus ex Illyrico in Italiam asportatæ.

Dalmatarum
desiderium
Sacros. Do-
mus.

*In Picenum aduecta Recinetensem insidet syluam.**Cap. V I.**Præp. Ter.
Hier. Ang.*

CAeleste autem hoc donum mira opportunitate trã-
missum Italiae est, anno M. CC. XCIII I. qua
tempestate funestis Velforum, Gibellinorumque factio-
nibus diuisa, odijs, bellisque plusquam civilibus tota fla-
grabat. Igitur ipso interregno, quo Bonifacius VIII.
Pont. Max. creatus est, Quarto Id. Decembris, insigni ac
sempiternae memoriae commendando die, Virgo Deipara
pacem, salutemque Italiae ferens in Piceno suae domui se-
dem optauit. Picenum regio Italiae est haud ignobilis, &
satis opulenta, e regione Dalmatiae sita, interiecto Adria-
tico mari, quod etiam superum appellatur. Ergo sacro-
sancta domus e Dalmatia trans Adriaticum finum (qua
traiectus patet millia passuum ferme C.) in Picenum de-
lata, consedit in Recinetensis agri sylua, mille circiter
passus a mari. Ea sylua matrone cuiusdam Recinetensis
erat diuitis iuxta, piaque Lauretae nomen fuit. Cuius de-
inde nomine Lauretana aedes appellata immortalem vi-
cissim reddidit celebritatem ei, vnde nomen acceperat.
Tenet fama (nec vana est fides) venienti Deiparae domi-
cilio arbores obuias, velut venerabundas inclinasse se:
ac deinde pronas perstitisse, quoad æuo, ventis, ferro
procumberent: Proinde dum stare nemo (quod hodie
excisum est) inclinatas ad aedis aduentum, longo ordine
arbores monstrari solitas peregrinis, tanti miraculi testes.
Recens est adhuc memoria. Narrauit mihi haud dubia
fide vir, abse complures illarum arborum non fere am-
plius viginti ab hinc annis, nec semel, nec sine admira-
tione conspectas: toto videlicet trunco pronas eas fuisse,
ac proclinas versus mare, qua sacrosancta Domus in-
destinatam syluae sedem sublimis inuecta transferat: Eas-
dem

*Arbores ad
S. aedis ad-
uentum in-
clinantur.*

dem porro arbores, exciso etiam saltu superstites diu fuisse, religione tutante. Demum annis ab hinc circiter xx. rusticorum accolarum inscitia cæfas, ne impedimento arationi forent. Intempesta nox erat, cum Virginis domus vacuum sylvæ spatium insedit. Custodiebant tum armenta Recinetensium in proximo saltu pastores, diuisis inter se de more vigilijs; cum subito lux sacræ circumfusa domui excubantium oculos eò repente conuertit. Mirum eis videri, nouum in solitudine illa tectum, & quidem luce conspicuum subito extitisse. Et fuit inter eos, qui eam cõspexisse se diceret, cum sublimis supra mare ferretur. Igitur socijs ad spectaculum excitatis, primò multa inter se (vt est admirantium mos) sciscitari: inde mutuis se vocibus ad rem explorandam accendere: omnesque pariter id quod erat, coniectare coeperunt, ibi aliquid esse diuini. Accedunt, tectum subeunt. Limen ingressi cohorrescere primum animos, mox inusitata quadam dulcedine perfundi sentiunt. Itaque venerabundi precibus reliquã exegere noctem, quæcumque sub tecto erant, intentius contemplantes. Prima inde luce, ex ijs nonnulli Recinetum (aberat ab eo loco millia passuum ferme quatuor) iter intendunt: quæ viderint dominis nunciant. Tota res primo ob authorum simplicitatem, cum ipsis authoribus spreta; vana scilicet ab eis afferri, & fortasse obiectam in somnis imaginem. Pastoribus deinde omni asseueratione affirmantibus, enimvero oculos facturos fidem, si velent; domini magis velle credere, quàm audere. Ad vltimum, ne aut creditum temere tam insolitum miraculũ rusticorum hominum testimonio, aut pro vano prætermisum, quod verum esset, ipsorum incuria videretur; illis comites addunt se, quid tandem rei foret exploraturi. Vbi ventum est in demonstratum nemoris locum, & pastorum fides extitit; vix fatis oculis, vix sibi quisque credebatur. Certe illam ædem ibi nunquam antea visam; nec recens conditam, quod eius vetustas satis ostendat. diu-

nitus

Recineten-
sium cōcur-
sus.

nitus utique aliunde aduectam, aut cælo delapsam. Talia admirabundi inter se mussitantes propius accedunt: tectum cernunt non tam specie, quã antiquitate insigne. mirantur adeo vetustum ædificium stare nullis innixum fundamentis, nullis suffultum adminiculis. Mox suspensis animis limen intrant. B. Virginem Iesum puerum manibus complexam supplices venerantur. Nec pietatis defuit fructus. tantus repente eos lætitiæ mistus horror incessit, nusquam ut in omni vita præsentius Dei numen, sensisse se dicerent. Confestim igitur in urbem citato recurrunt gradu, diuinum munus inter se sibi, & patriæ gratulantes. Præcipuum Lauretæ matronæ gaudium fuit, cuius saltum diuina illa ædes infederat. Ut primum urbē tanti miraculi fama peruasit; velut signo dato, mirus hominum cuiusque ordinis, ac generis insolito spectaculo oculos implere cupientium concursus fieri in syluam. Non pueri, non puellæ, non senes, non debiles domi continere se posse. Aegri quoque relictis grabatis, adreperere, visendi cupiditate, ut sit, vires subministrante. Plerique impetu quodam ardoris ruentes certatim ante alios prouolabant, ut tale spectaculum oculis capefferent primi. Quo propius perueniendi spes admouebatur, hoc magis concurrentium multitudo, visendique cupido crescebat. Vbi vero sacrosancta sedes, cuius conspectum rami arborum interseperant, in apertiores saltum ingressis subito apparuit; confestim omnes in vnum conuolare coeperunt. tantique vndique ex syluæ semitis repente concursus facti, adire, contingere, osculari sanctos parietes cupientium, ut se mutuo prementes pene alij super alios corruerent. In augustæ sedis ingressu, dum venerabundi salutant Virginem, ingenti religione perfusi lacrymarum vim profundunt; consilia ineunt melioris vitæ: ab eo loco diuelli nequeunt. Inter hæc ingentes vndique agrorum præcipuè, ac debilium clamores exaudiri, confusis vocibus patronam, matrem, cæli reginam, Dei parentem appellan-